
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

 

N.   87/GC     del Registro delle Deliberazioni 

num. Prop. 081-15 

Area Gestione Personale 
 

OGGETTO: Accertamento dei fondi residuali, a seguito della delibera n. 27/2015, per gli anni 2011-2012-2013 

dell’Area della Dirigenza Sanitaria. 

 
Il giorno 02/02/15 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8; 
---------------------- 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente dell’Area Gestione del Personale,  a seguito dell'istruttoria effettuata dal 
funzionario istruttore Rag. Antonella Mancarella, la cui regolarità è attestata dal Dirigente Amministrativo 
assegnato all’U.O. Contrattazione e Rapporti con le OO.SS., che con la sottoscrizione della presente proposta 
vengono rispettivamente confermate - propone  quanto appresso: 

Richiamate le deliberazioni: 

n. 799 del 24/04/2012 ad oggetto : “ Accertamento dei fondi residuali, alla data del 31.03.2012 per gli anni 2011 e 

precedenti dell’Area della Dirigenza Sanitaria (no medica); 

n. 802 del 30/04/2013 ad oggetto : “ Accertamento dei fondi residuali, alla data del 31.03.2013 per gli anni 2012 e 

precedenti dell’Area della Dirigenza Sanitaria (no medica); 

n. 696 del 04/04/2014 ad oggetto: “ Accertamento dei fondi residuali, alla data del 31.03.2014 per gli anni 2013 e 

precedenti dell’Area della Dirigenza Sanitaria (no medica); 

Vista la deliberazione n, 27 del 09.01.2015 con la quale sono stati rideterminati i fondi contrattuali dell’Area della 

Dirigenza Sanitaria (no medica) per gli anni 2011 -2012-2013 e provvisoriamente per l’anno 2014: 

Descrizione Fondo 2011 2012 2013 2014 

(provvisorio) 
Fondo “A” consolidato per il trattamento accessorio legato alle 

condizioni di lavoro 
74.903,80 70.336,50 70.793,23 70.793,23 

Fondo “B” per la retribuzione di risultato e per la qualità e delle   

prestazioni individuali 
38.313,96 35.977,74 36.211,36 36.211,36 

Fondo “C” per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di struttura complessa 

 

612.329,17 574.992,02 578.725,74 578.725,74 

Totali 725.546,93 681.306,26 685.730,33 685.730,33 

Rilevata la  necessità di rideterminare i fondi residuali  relativamente agli anni 2011 -2012 e 2013, come di seguito 

specificato:  anno 2011: 

Descrizione Fondo Risorse anno 

2011 

Costo anno 2011 

 

RESIDUI 2011 

 

Fondo “A” per il trattamento 

accessorio legato alle condizioni di lavoro 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015)                

 

74.903,80 

 

50.167,35 

 

16.641,92 

Fondo “B”per la retribuzione di risultato e  

per la qualità della prestazione 

individuale. 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

38.313,96 

 

399,15 

 

 

37.914,81 

Fondo “C” per l’ind. tà di specificità medica, 

retribuzione di posizione, equiparazione,  

spec. trattamento, e ind. di struttura 

complessa 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

 

612.329,17 

 

 

 

 

599.642,77 

 

 

12.686,40 

 

 

Totali 
 

725.546,93 650.209,27 75.337,66 

 



 

e non già un residuo complessivo di €. 50.416,30 oltre oneri riflessi ed Irap, come erroneamente contabilizzato con 

deliberazione n. 799 del 24/04/2012, per gli effetti evidenziando  un costo sopravveniente  pari a €. 24.921,36 più 

oneri riflessi ed Irap; 

 

anno 2012: 

 

Descrizione Fondo Risorse anno 

2012 

Costo anno 2012 

 

RESIDUI 2012 

 

Fondo “A” per il trattamento 

accessorio legato alle condizioni di lavoro 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

70.336,50 

 

93.988,11 

 

-23.651,61 

Fondo “B” per la retribuzione di risultato e  

per la qualità della prestazione 

individuale. 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

35.977,74 

 

0 

 

 

35.977,74 

 

Fondo “C” per l’ind. tà di specificità medica, 

retribuzione di posizione, equiparazione,  

spec. trattamento, e ind. di struttura 

complessa 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

 

574.992,02 

 

 

 

 

566.985,27 

 

 

8.006,75 

 

Totali 
 

681.306,26 660.973,38 20.332,88 

 

e non già un residuo complessivo di €. 0 come erroneamente riportato dalla deliberazione n. 802 del 30/04/2013, 

per gli effetti evidenziando  un costo sopravveniente  di €. 43.984,49 (35.977,74 + 8.006,75) più oneri riflessi ed 

Irap; 

  

anno 2013: 

 

Descrizione Fondo Risorse anno 

2013 

Costo anno 2013 

 

RESIDUI 2013 

 

Fondo “A” per il trattamento 

accessorio legato alle condizioni di lavoro 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

70.793,23 

 

131.206,27 

 

-60.413,04 

Fondo “B” per la retribuzione di risultato e  

per la qualità della prestazione 

individuale. 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

36.211,36 

 

0 

 

 

36.211,36 

Fondo “C” per l’ind.  di specificità medica, 

retribuzione di posizione, equiparazione,  

spec. trattamento, e ind. di struttura 

complessa 

(deliberazione n. 27 del 09.01.2015) 

 

 

578.725,74 

 

 

 

 

559.230,54 

 

 

19.495,20 

 

 

Totali 
 

685.730,33 690.436,81 -4.706,48 

 

e non già di un residuo complessivo di €. 0 come erroneamente riportato dalla deliberazione n. 696 del 04.04.2014, 

per gli effetti evidenziando con un costo sopravveniente di €. 55.706,56 ( 36.211,36 + 19.495,20) più oneri riflessi 

ed Irap. 

 

RITENUTO pertanto, che il maggior costo rilevato nelle tabelle di cui immediatamente innanzi, sul Fondo “A”, (per 

la remunerazione del trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro), in riferimento all’anno 2012 per un 

importo di €. 23.651,61 e in riferimento  all’anno 2013 per un importo di €. 60.413,04, debba essere oggetto di 

specifiche determinazioni da parte della direzione strategica aziendale, con l’evidenza che lo stesso è stato 

determinato dal maggior ricorso alle pronte disponibilità e dall’attività straordinaria assicurata dal personale dei 

Laboratori di Patologia Clinica Aziendali (evidenza, questa, che ha determinato la direzione aziendale, in più 

circostanze documentate in atti, a voler rivedere gli assetti organizzativi dell’attività dei laboratori); 

 

DATO atto che il presente provvedimento genera scritture contabili; 

 

PRECISATO che il costo relativo rientra nei limiti di spesa di cui all’ art. 2, comma 71, della Legge n. 191/2009, 

confermati dall’art. 15, comma 21,  del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in legge 7.8.2012 n. 135; 

 



 

 

 

RITENUTO, in conseguenza delle considerazioni di cui sopra, di dover prendere atto che, a seguito della 

rideterminazione dei fondi contrattuali dell’Area della Dirigenza Sanitaria non medica , di cui alla deliberazione n. 

27 del 09.01.2015, per gli anni 2011 – 2012  e 2013 risultano residui pari complessivamente ad €.175.028,71 oltre 

oneri ed Irap di cui: 

€. 75.337,66 per l’anno 2011, di cui già contabilizzati €. 50.416,30 con deliberazione n. 799 del 24/04/2012; 

€. 43.984,49 per l’anno 2012; 

€. 55.706,56 per l’anno 2013;  

 

RICHIAMATO il provvedimento n°1406 del 20.5.2009 recante “Linee guida per la predisposizione, adozione, 

pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti delegati”. 

 

Ciò premesso ,  si propone l’adozione dell’Atto deliberativo “Accertamento dei fondi residuali, a seguito della delibera 

n.27 del 9 gennaio 2015, per gli anni 2011-2012-2013 dell’Area della Dirigenza Sanitaria (non medica). ” di cui ,ognuno 

nell’ambito della propria competenza,  attesta  la legittimità e conformità   alla vigente normativa europea, nazionale e 

regionale . 
     

 Il Funzionario Istruttore (Rag. Antonella Mancarella)                                                           _F.TO___________ 
 
Il Dirigente Amministrativo (dr. Gabriele Argentieri)                _F.TO___________ 
 
Il Dirigente  Area Gestione del Personale  
(dr. ssa Maria Grazia Coluccia)                                           F.TO____________ 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominata con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2829 del 30 dicembre 

2014,  
 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Area Gestione del Personale dr. 
ssa Maria Grazia Coluccia 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di rispettiva 
competenza competenza; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni tutte in premessa esplicitate che in questa sede si intendono integralmente approvate e 

riportate. 

 

1. prendere atto che a seguito della rideterminazione dei fondi contrattuali dell’Area della Dirigenza sanitaria 

(no medica) di cui alla deliberazione n. 27 del 09.01.2015, per gli anni 2011 – 2012  e 2013, risulta la 

seguente situazione: 

residui pari complessivamente ad €.175.028,71 oltre oneri ed Irap di cui: 

€. 75.337,66 per l’anno 2011, di cui già contabilizzati €. 50.416,30 per competenze accessorie più oneri 

riflessi €. 14.257,73 ed Irap x €. 4.285,39  con deliberazione n. 799 del 24/04/2012; 

€. 43.984,49  per l’anno 2012 ; 

€. 55.706,56 per l’anno 2013 

2. attribuire i seguenti costi: 

- relativamente all’anno 2011, comprensivo di oneri riflessi ed Irap, ammontante complesivamente ad €. 

32.970,96 (competenze accessorie €. 24.921,36 ( 75.337,66 – 50.416,30), €. 5.931,28 per oneri riflessi ed 

Irap €. 2.118,32 sul conto 757.100.00145 “ sopravvenienze passive relative al personale della Dirigenza 

sanitaria no medica “del bilancio 2014 (anno 2011);  

- relativamente all’anno 2012, comprensivo di oneri riflessi ed Irap, ammontante complesivamente ad €. 

58.191,48 (competenze accessorie €. 43.984,49 ( 35.977,74 + 8.006,75), €. 10.468,31 per oneri riflessi ed 

Irap €. 3.738,68 sul conto 757.100.00145 “ sopravvenienze passive relative al personale della Dirigenza 

sanitaria no medica” del bilancio 2014 (anno 2012); 

- relativamente all’anno 2013, comprensivo di oneri riflessi ed Irap, ammontante complesivamente ad €. 

73.699,78 (competenze accessorie €. 55.706,56 ( 36.211,36 + 19.495,20), €. 13.258,16 per oneri riflessi ed 

Irap €. 4.735,06 sul conto 757.100.00145 “ sopravvenienze passive relative al personale della Dirigenza 

sanitaria no medica” del bilancio 2014 (anno 2013); 



 

 

 

4.  dare altresì atto che il costo relativo rientra nei limiti di spesa di cui all’ art. 2, comma 71, della Legge n. 

191/2009, confermati dall’art. 15, comma 21,  del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in legge 7.8.2012 n. 135; 

5. dare atto che il maggior costo rilevato sul Fondo “A”, (per la remunerazione del trattamento accessorio 

legato alle condizioni di lavoro), in riferimento all’anno 2012 per un importo di €. 23.651,61 e in riferimento 

all’anno 2013 per un importo di €. 60.413,04, debba essere oggetto di successive specifiche determinazioni 

da parte della direzione strategica aziendale, con l’evidenza che lo stesso è stato determinato dal maggior 

ricorso alle pronte disponibilità e attività straordinaria assicurate dal personale dei Laboratori di Patologia 

Clinica Aziendali; 

6. dare atto che per la liquidazione  dei suddetti residui al personale dipendente della predetta Area 

contrattuale, saranno adottati ulteriori atti nel rispetto delle prerogative sindacali;  

7. provvedere  alla pubblicazione del suddetto atto sul Sito Web ASL BR, sezione Trasparenza, Valutazione in 

merito, giusta art. 67, commi 11 e 12 del D.L. 112/2008, convertito dalla legge n. 133/2008; 

8. trasmettere copia del presente atto, all’Area Gestione Economico Finanziarie per le relative registrazioni 

contabili, alle Rappresentanze Sindacali – area della dirigenza Sanitaria -, nonché all’Assessorato della 

Promozione delle Salute delle Persone e delle Pari Opportunità Servizio Programmazione Assistenza 

Ospedaliera e Specialistica – Ufficio 4 della Regione Puglia.  

 

 

Il Direttore Sanitario                  (dr. Angelo Raffaele GRECO)  ___F.TO______________ 

 

Il Direttore Amministrativo         (dr. Giovanni GIANNOCCARO)                __F.TO___________  
 

Il Commissario Straordinario        (dr. Giuseppe PASQUALONE )                    ___F.TO____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Registrazione dell’annotazione di costo 
 

Esercizio economico anno______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

   

   

   

 
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 

 
Dal___02/02/15__al________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
Protocollo n.  __________del   __________ 
 
    

 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                          

 
Dipartimenti Aziendali: 

 
 □ 

Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione 

□ 
Ufficio Affari Generali □ 

Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ 
Struttura Burocratica-Legale □ 

Direzione Amministrativa P.O. 
Ostuni 

Strutture 
Sovradistrettuali: 

□ 
Unità Controllo di Gestione □ 

Direzione Sanitaria P.O. Di 
Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ 
Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 

Direzione Sanitaria 
P.O.Francavilla Fontana □ 

Dipendenze 
Patologica 

x URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 
□ 

Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Mesagne 

Dipartimenti 
Ospedalieri: 

□ 
Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ 

Diagnostica 
Patologica 

□ 
U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ 

Diagnostica per 
Immagini 

□ 
Ufficio Addetto Stampa □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ 
Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari 

□ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ 
Distretto Socio Sanitario di 
Brindisi □ Neuroscienze 

□ 
Area Gestione Personale □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Mesagne □ Anestesiologico 

□ 
Area Gestione Patrimonio □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Fasano □ Nefro-Urologico 

x 
Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 
□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

x      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 □ Corsi di Laurea □ 

Igenico-
Organizzativo 

  □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  
□ Cardiologico 

 


